108  diário oficial Nº 36.361 Quinta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2025

Nacional dos Procuradores dos Estados e do DF, para participação no 51º
Congresso Nacional dos Procuradores dos Estados e do DF, a ser realizado
em formato presencial, no período de 22 a 26 de setembro de 2025, em
Fortaleza/CE.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2025-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: ASSOCIACAO NACIONAL DOS PROC DOS ESTADO E DO DF
CNPJ: 89.137.863/0001-19
Endereço: ST SCS, Qd 01, Bl. E, Ed. Ceará, salas 1001 a 1014, bairro:
Setor Comercial Sul, Brasília/DF.
CEP 70.303-900
Ordenador: CLAUDIA GUERREIRO SALAME

Protocolo: 1243458
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 463/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/3274716;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora ROSANA GABRIELLE MAGNO LASSANCE,
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula
nº 200237, 15 (quinze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
18/10/2023 a 17/10/2024, para o período de 22/09 a 06/10/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 09 de setembro de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1243269
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 465/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/3297028;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 03 a 07/11/2025 (5 dias) e de 24/11 a 06/12/2025
(13 dias) para o período de 02 a 19/12/2025 (18 dias), o gozo das férias
da servidora ERLANE CUNHA LAVOR, matrícula nº 200296, referente ao
período aquisitivo 24/07/2024 a 23/07/2025, concedido pela PORTARIA nº
355/2025/MPC/PA, de 28/07/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 10 de setembro de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1243504
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 464/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/3274945;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso
III, da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-
Conselho, Gratificação de Titulação à servidora JULIANA BARBOSA DE SÁ,
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo,
matrícula nº 200325, no percentual de 15% (quinze por cento).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 03/09/2025.
Belém/PA, 10 de setembro de 2025.
 Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1243506
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 049/2025-MPPA.
Nº no Comprasgov e PNCP: 90049/2025.
Nº do Processo: 102709/2025.
Objeto: Registro de Preços para contratação de locação de veículos.
Valor para disputa no sistema: R$ 22.274.228,40 (VINTE E DOIS MILHÕES
E DUZENTOS E SETENTA E

QUATRO MIL E DUZENTOS E VINTE E OITO REAIS E QUARENTA
CENTAVOS), 12 MESES.
Valor total da contratação: R$ 44.548.456,80 (QUARENTA E QUATRO MI-
LHÕES E QUINHENTOS E
QUARENTA E OITO MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS
E OITENTA CENTAVOS), 24 MESES.
Entrega do Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou https://www.
mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm.
UASG: 925980.
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data da Abertura: 26/09/2025.
Hora da Abertura: 09:00h (nove horas) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Tarso de Melo Fidélis.
Ordenador de Despesa: Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1243570

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2025-MPPA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA HOSPITALAR.
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo (Protocolo Gedoc
nº 124129/2025), que ensejou a Dispensa Eletrônica nº. 011/2025-MPPA,
no tipo menor preço por item, diante do julgamento do Agente de Contra-
tação, adjudico o objeto e homologo o procedimento mencionado em favor
das seguintes empresas, nos termos do art. 71 da Lei nº 14.133/2021,
para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ Nº 62.196.830/0001-93 – 62.196.830 SAMUEL JEFETER SOUSA
MESQUITA
Item 01 – Valor Unitário: R$ 8,50 ..... Valor Global – R$ 2.550,00
CNPJ Nº 41.721.368/0001-26 – LAGOS J R EMPREENDIMENTOS LTDA
Item 03 – Valor Unitário: R$ 300,00 ..... Valor Global – R$ 1.800,00
Item 04 – Valor Unitário: R$ 440,00 ..... Valor Global – R$ 6.600,00
CNPJ Nº 49.962.938/0001-81 – AF DISTRIBUICAO, REPRESENTACAO E
PRESTACAO DE
SERVICOS HOSPITALARES LTDA
Item 05 – Valor Unitário: R$ 90,00 ..... Valor Global – R$ 1.350,00
CNPJ Nº 33.869.990/0001-58 – 33.869.990 ESTERFANY RIBEIRO LOU-
RENCO DE FRANCA
Item 06 – Valor Unitário: R$ 22,40 ..... Valor Global – R$ 2.240,00
Obs.: O item 02 fracassou.
Valor Global: R$ 14.540,00 (quatorze mil, quinhentos e quarenta reais)
Belém-PA, 10 de setembro de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1243292

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 AO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 010/2025-MPPA
O Exmo. Sr. Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, Procurador-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, resolve:
EXPEDIR a presente apostila ao TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGA-
ÇÃO decorrente da Dispensa Eletrônica nº 010/2025-MPPA, cujo objeto
consiste na “Aquisição de sistemas de transmissão sem fio com dois micro-
fones bastão UHF”, tendo em vista o que consta no Protocolo
GEDOC nº 135817/2025, para:
I – Considerando que a empresa adjudicada encaminhou a este órgão con-
trato social atualizado, devidamente registrado, por meio do qual promo-
veu a alteração de sua razão social, mantendo-se inalterado o seu número
perante o Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);
II – Fica registrada no Termo de Adjudicação e Homologação decorrente
da Dispensa Eletrônica nº 10/2025-MPPA a alteração da razão social da
empresa ADJUDICADA, de “48.962.620 CARLOS EDUARDO COELHO FER-
NANDES”, para “ANDES PARTICIPAÇÕES LTDA”;
III - Permanecem válidas e inalteradas todas as demais condições da dis-
pensa de licitação e do respectivo processo.
Esta apostila é parte integrante do Termo de Adjudicação e Homologação
supramencionado.
Belém-PA, 10 de setembro de 2025.
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1243514

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4999/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº152643/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: EVELYN DOS SANTOS NEGRAO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OPERACIONAL MILITAR (CABOS E SOLDADOS)
MATRÍCULA: 999.4353
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei

https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://www.mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm
https://www.mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm
https://www.gov.br/compras/pt-br/